
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HBHCOLP 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

VISTO: el Informe N.º 000397-2025-DIA-VTS del 19 de agosto de 2025 y; 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que, mediante Ley N.º 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto de 

Urgencia N.º 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad 

cinematográfica y audiovisual, se autoriza al Ministerio de Cultura otorgar estímulos 

económicos a personas naturales y jurídicas de derecho privado, debidamente 

constituidas en el país, cuyas actividades se desarrollan en el ámbito de las artes y las 

industrias culturales; para lo cual los estímulos pueden ser concursables o no 

concursables y se otorgan con cargo a los recursos del presupuesto institucional 

asignándose para ello un mínimo de mil Unidades Impositivas Tributarias (1000 UIT); 

 

Que, el artículo 10 del Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria 

Final del Decreto de Urgencia N.º 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la 

actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado por Decreto Supremo N.º 015-2020-

MC, aprobado mediante Decreto Supremo N.º 001-2020- MC, establece que la 

Dirección General de Industrias Culturales y Artes aprueba las bases y emite los 

documentos necesarios relacionados a cada convocatoria pública en el marco del 

presente Reglamento; 

 

Que, el artículo 11 del Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria 

Final del Decreto de Urgencia N.º 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la 

Actividad Cinematográfica y Audiovisual, aprobado por Decreto Supremo N.º 015- 

2020-MC, establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes a través 

de sus unidades orgánicas competentes, realiza las convocatorias públicas para el 

otorgamiento de los estímulos económicos, de conformidad con lo dispuesto en el 

Plan Anual correspondiente; 

 

Que, asimismo, el numeral 78.15 del artículo 78 del Reglamento de 

Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HBHCOLP 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

N.º 005-2013-MC, establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes 

tiene la función de “Supervisar el debido cumplimiento (…) de los procesos de 

concurso que se realicen y, en general, del cumplimiento de las normas relativas al 

ámbito de su competencia”; 

 

Que, el numeral 82.12 del artículo 82 del citado Reglamento, establece que la 

Dirección de Artes del Ministerio de Cultura es una unidad orgánica a cargo de la 

Dirección General de Industrias Culturales y Artes que tiene la función de “organizar, 

supervisar y promover el fomento de las artes, de las iniciativas de arte y 

transformación social a través de concursos, auspicios, premios, entre otros”; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N.º 000452-2024-MC de fecha 28 de 

diciembre de 2024, se delega al Director General de Dirección General de Industrias 

Culturales y Artes, la facultad de otorgar estímulos económicos a favor de personas 

naturales y jurídicas que participan de la actividad cinematográfica y audiovisual, así 

como aquellas cuyas actividades se desarrollan en el ámbito de las artes y las 

industrias culturales, en el marco de lo establecido en el numeral 9.3 del artículo 9 y en 

la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto de Urgencia N.º 022-2019;  

 

Que, mediante Resolución Ministerial N.º 000138-2025-MC de fecha 30 de 

mayo de 2025, se aprobó el “Plan anual de Estímulos Económicos para el fomento de 

las Artes Escénicas, las Artes Visuales y la Música 2025”, donde se establecen los 

siguientes Concursos de Proyectos: de Producción de Artes Escénicas, de Producción 

de Artes Visuales, de Producción Fonográfica, de Festivales, Festividades y Ferias, de 

Arte para la Transformación Social, de Producción de Danza, de Producción de Arte 

Tradicional, de Producción de Música en Vivo; Concursos para: la Circulación 

Internacional de las Artes, la Gestión de Equipamientos Culturales, la Investigación 

para las Artes, la Circulación Nacional de las Artes; el Estímulo Económico a la 

Destacada Trayectoria Artística y el Premio Nacional de Dramaturgia; 

 

Que, mediante Resolución Directoral N.º 000432-2025-DGIA/MC, de fecha 12 

de junio de 2025, se aprobaron las Bases para la primera convocatoria de Estímulos 

Económicos para el fomento de las Artes Escénicas, las Artes Visuales y la Música 

2025, que incluye los siguientes concursos: Concurso de Proyectos de Producción de 

Artes Escénicas,  Concurso de Proyectos de Producción de Artes Visuales, Concurso 

de Proyectos de Producción Fonográfica, Concurso para la Circulación Internacional 

de las Artes, Concurso de Proyectos de Festivales, Festividades y Ferias, Concurso 

de Gestión de Equipamientos Culturales y Concurso de Arte para la Transformación 

Social; 

 

Que, las Bases del “Concurso de Arte para la Transformación Social”, 

establece como fecha máxima de presentación de postulaciones las 16:30 horas del 

día 24 de julio del presente año; 

 

Que, concluido el plazo para la presentación de postulaciones, la Dirección de 

Artes comunica que en total se recibieron doscientos setenta y ocho (278) 

postulaciones en el “Concurso de Arte para la Transformación Social”; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HBHCOLP 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

 

Que, el numeral 7.4 de las Bases del “Concurso de Arte para la Transformación 

Social”, establece que la Dirección de Artes revisa las postulaciones presentadas, y, 

en caso no cumplan con los requisitos solicitados en las Bases, lo comunica a través 

de la casilla electrónica, por única vez; 

 

Que, revisadas todas las postulaciones presentadas, la Dirección de Artes, 

comunica a los postulantes, en los casos que corresponda, las observaciones 

advertidas en las mismas, y otorga un plazo de cinco (5) días hábiles para 

subsanarlas; 

 

Que, asimismo, el referido numeral establece que, culminada la revisión de las 

postulaciones, la Dirección de Artes emite la Resolución Directoral que consigna la 

relación de postulaciones aptas; 

 

Que, habiéndose cumplido el citado plazo, y con base en el Informe N.º 

000397-2025-DIA-VTS, la Dirección de Artes evidencia qué postulaciones deben ser 

consignadas como aptas del “Concurso de Arte para la Transformación Social”, para la 

evaluación y calificación del Jurado; 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N.º 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura y su modificatoria; el Decreto de Urgencia N.º 022-2019, Decreto 

de Urgencia que promueve la actividad cinematográfica y audiovisual; el Decreto 

Supremo N.º 005-2013-MC, que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 

del Ministerio de Cultura; y, el Decreto Supremo N.º 015-2020-MC, que aprueba el 

Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto de 

Urgencia N.º 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad 

cinematográfica y audiovisual y la Resolución Ministerial N.º 000138-2025-DM/MC de 

fecha 30 de mayo de 2025, que aprobó el “Plan anual de Estímulos Económicos para 

el fomento de las Artes Escénicas, las Artes Visuales y la Música 2025”; 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1°. - Consígnese la siguiente relación de postulaciones como aptas, 

para la evaluación y calificación del Jurado del “Concurso de Arte para la 

Transformación Social”: 

 

N° 
CÓDIGO DE 

POSTULACIÓN 
POSTULANTE TÍTULO DEL PROYECTO REGIÓN 

1 ATS-00007-25 ABRAS TURCO, BRUNO KENKITSATAGANTSI MATSIGENKA CUSCO  

2 ATS-00609-25 
AGUILAR SOTO, YESENIA 

ALEXIS 
“Impulso Vital” PIURA  

3 ATS-00657-25 
AGUILAR VELARDE, MARIA 

DE FATIMA 
LLevame - Tragedia Improvisada CUSCO  

4 ATS-00507-25 
AGUIRRE ROSALES, ALMA 

JOHANNA 

La visibilización y revalorización de la 
cultura afroperuana a través de la obra 

Miel y Canela 
LA LIBERTAD 

5 ATS-00356-25 
ALACOTE VILCATOMA, 

ISABEL 

"Waytari Sunquy" Taller de Arpilleria 
para las Mujeres de la comunidad de la 

Zona L de Huaycán (Ate) 
LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HBHCOLP 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

6 ATS-00535-25 
ALARCON RODRIGUEZ, 

CONSUELO DE LAS 
NIEVES 

K’uykas: teatro, juego y compostaje 
para sanar la tierra 

CUSCO  

7 ATS-00305-25 
ALHARACA CREACION 
CINEMATOGRAFIA Y 

AUDIOVISUAL 

Consejo Infantil y Adolescente de las 
Artes: Voces diversas para la 

transformación 
LIMA  

8 ATS-00584-25 
ALTERNATIVA CENTRO DE 
INVESTIGACION SOCIAL Y 

EDUCACION POPULAR 
Arte con Futuro LIMA  

9 ATS-00670-25 
ALVA CEPEDA, ERNESTO 

PAVEL 
Memorias y raíces / Trazos de 

comunidad 
LIMA  

10 ATS-00568-25 
ALZAMORA PEÑALOZA, 

GIANELLA LUCIA 
FLOR DE LA VIDA LIMA  

11 ATS-00114-25 
AMEZQUITA VILLENA, 
HERNAN ALEJANDRO 

TAYTAKUNA "Ancestros y dioses del 
imperio" 

AREQUIPA 

12 ATS-00317-25 
APAZA MAMANI, NEREIDA 

JULIANA 
NO ESTÁS SOLA AREQUIPA 

13 ATS-00013-25 Arbulú Zumaeta, Priscila CorriGT LIMA 

14 ATS-00204-25 
ARCCE GODOY, SARITA 

MERCEDES 

NATURALEZA, DIOSES Y HOMBRES 
DEL VALLE DEL MATARO - 

RESCATANDO LA IDENTIDAD 
HUANCA, REPRESENTADOS 

MEDIANTE ESTILOS DEL 
INDIGENISMO, IMPRESIONISMO, 

EXPRESIONISMO Y NAIF 

JUNÍN  

15 ATS-00281-25 
ARIAS CAJAN, CECILIA 

ELIZABETH 
"Práctica Divina: Teatro para visibilizar 

y sanar" 
LIMA 

16 ATS-00500-25 
ARIAS RUIZ, SEBASTIAN 

ALEXIS 
Miradas de la Meseta PIURA  

17 ATS-00217-25 
ASENCIO JARA, ÑUFLO 

FELIX 
Tradiciones musicales afroperuanas en 

el Distrito de Chicama 
LA LIBERTAD 

18 ATS-00720-25 
ASOCIACION ARTISTICA 

CULTURAL KALA 
ARTE TERAPIA PARA EL 
BIENESTAR EMOCIONAL 

MOQUEGUA  

19 ATS-00228-25 

ASOCIACION CIVIL 
VICHAMA-CENTRO DE 

ARTE Y CULTURA - 
ACIVICARCU 

Escena Libre: adolescentes creando 
contra la violencia 

LIMA 

20 ATS-00001-25 

ASOCIACION CULTURAL 
CRESCENDO PACASMAYO 

- CRESCENDO 
PACASMAYO 

SINFOCUMBIA EN EL BARRIO LA LIBERTAD 

21 ATS-00230-25 
ASOCIACION CULTURAL 
DREAMS IMAGINATION 

“DI Caravana Teatro – Cultura Viva del 
Norte” 

LA LIBERTAD 

22 ATS-00178-25 
ASOCIACION CULTURAL 

LA MANCHA 

Buenas prácticas intergeneracionales 
en el mercado San Antonio - San 

Martín de Porres. 
LIMA  

23 ATS-00532-25 
ASOCIACION CULTURAL 

LEGAÑA DE PERRO 

PROYECTO “EXPRESARTE” - 
Producción Audiovisual Comunitaria 

para Niñas y Adolescentes 
Trabajadoras del Hogar 

CUSCO  

24 ATS-00219-25 
ASOCIACION CULTURAL 

MUSIART 
VACACIONAL Verano Rítmico LIMA 

25 ATS-00314-25 
ASOCIACION CULTURAL 

VALOR CIUDADANO 
Siembra Arte ÁNCASH  

26 ATS-00520-25 
ASOCIACION CULTURAL Y 
MEDIOAMBIENTAL ROQ'E 

CAMINITO DEL KANTU 
INTERVENCIONES CULTURALES EN 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL 

CUSCO 

CUSCO  

27 ATS-00564-25 

ASOCIACIÓN DE 
ARTESANÍA Y 

CONFECCIONES 
"BRYMNAH" - LAMPA 

“Away Yachaqkuna: Saberes textiles 
quechuas en Lampa para la 

transmisión generacional del hilado y 
tejido artesanal” 

PUNO  

28 ATS-00475-25 

ASOCIACION DE 
ARTESANIA Y TURISMO 

CHULLPAS AIMARA-
MOLLOCO 

Sawuña: Tejiendo saberes aymaras en 
Molloco 

PUNO  

29 ATS-00664-25 
ASOCIACIÓN EDUCATIVA - 

CULTURAL EMCA 
NUNA - MÚSICA QUE ENSEÑA - 

2026 
AREQUIPA  

30 ATS-00074-25 
ASOCIACIÓN GALATEA 

ARTES ESCÉNICAS 
BARRIO TEATRO CAJAMARCA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HBHCOLP 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

31 ATS-00036-25 
ASOCIACION GRUPO DE 

TRABAJO REDES 

“Voces en Escena: Arte y 
Empoderamiento para Mujeres 

Trabajadoras del Hogar” 
LIMA 

32 ATS-00400-25 

ASOCIACION MANOS DE 
HUCHUY QOSQO PARA EL 

DESARROLLO - 
ASOCIACION HUCHUY 

QOSQO 

SARA WILLKAY “Watunakuy en el Apu 
Qaqyaqawana” ii EDICION 

CUSCO 

33 ATS-00521-25 
ASOCIACION ORQUESTAS 
INFANTILES Y JUVENILES 

DEL PERU 
SINFONIA DE DERECHOS LIMA  

34 ATS-00213-25 
ASOCIACION PRO NIÑO 

LORETANO 

Voces y Colores: Talleres de Arte para 
la Inclusión y el Desarrollo de una 

Sociedad Más Justa 
LORETO 

35 ATS-00423-25 
ASOCIACION SIN FINES DE 

LUCRO YACHAYCHACA 
"Conectando Mundos" CUSCO  

36 ATS-00067-25 
AYALA ORIA, ERNESTO 

SEBASTIAN 
Festiterio: programa comunitario de 

artes escénicas 
LIMA  

37 ATS-00220-25 
BARRAGAN ARGUELLES 
DE GOMEZ, SOCORRO 

CLAUDIA 

Desestresarte con arte, taller de 
origamis de papel para niños y 

adolescentes 
AREQUIPA 

38 ATS-00299-25 
BARRAZA BRICEÑO, 

RAFAEL 
Escuela de cajón peruano – Raíces del 

Mundo 
LIMA 

39 ATS-00571-25 
BARRETO GARCIA, JOEL 

EMANUEL 
SONIDOS SIN BARRERAS TUMBES  

40 ATS-00252-25 
BARRETO ROJAS, ALBINA 

JESUS 

Niños y niñas guardianes de la 
Huaconada con el Taller Tusuy Maki 

en Mito 
JUNÍN 

41 ATS-00088-25 
BRAVO CALDERON, DANTE 

JULIAN 

Talleres de artesanía con identidad y 
reciclaje para adultos mayores de las 

pirámides de Túcume 
LAMBAYEQUE 

42 ATS-00580-25 
BRAVO MEZA, BRADYMIR 

BITZEN 

Teatro el huayo: Reconectando la 
historia de una máscara ancestral del 

siglo XV-XVI con una comunidad 
campesina en los andes limeños 

LIMA  

43 ATS-00012-25 
BRAVO TURRIAGA, LUZ 

MARY 
Taller de restauración y pintado de 

imágenes y esculturas. 
AREQUIPA 

44 ATS-00523-25 
BURGA NOVOA, JUAN 

JOSE 

Programa de expresión artística y 
ciudadanía para adolescentes: "Voces 

que se imprimen" 
LA LIBERTAD 

45 ATS-00588-25 
CACEDA CORDOVA, 
PATRICIA VERONICA 

AquaCultura LIMA 

46 ATS-00104-25 
CAINAMARI CUESPAN, 

AARON 
IGA+ KEI (MADRE RAMA) murui -

buue MINGAARTE 
LORETO 

47 ATS-00387-25 
CALAPUJA CHULLUNQUIA, 

DELIA GABI 
"CERÁMICA IDENTITARIA : Tierra 

Viva" 
TACNA  

48 ATS-00306-25 
CALDERON HERNANDEZ, 

VICENTE PAUL 
Toki Metsa - Formación musical para la 

transformación social en Tambopata 
LIMA 

49 ATS-00533-25 
CARLOS MAURICIO, 

HARRY MAX 
Zamar Kids Academy – Producción 

Musical Infantil Inclusiva 
CALLAO  

50 ATS-00428-25 
CARPIO ALIAGA, JESUS 

VENTURA 
I EXPOSICIÓN DE ARTE VISUAL 

"LOS AUSENTES" 
LIMA 

51 ATS-00710-25 
CARRASCO APAZA, NORA 

DOMINGA 
“TSIWETA. Cestería Asháninka 

Contemporánea” 
LIMA  

52 ATS-00330-25 
CARRASCO LA CRUZ, LISA 

BETER 
LA HUACA HABLA LIMA  

53 ATS-00554-25 
CARRAZCO ROSAS, PAOLA 

LUCIA 
AMAZOANDINA: LABORATORIO DE 

ARTE Y CAFÉ 
AREQUIPA  

54 ATS-00121-25 
CARRION ORDERIQUE, 

MARITTA ELIZABETH 
Tránsitos LIMA 

55 ATS-00057-25 CASTILLO CELIS, MARIANA Laboratorio La Creadora LIMA  

56 ATS-00600-25 
CAVERO BENITES, 

MYRIAM 
Madres Creadoras: Red, Arte y Voz LIMA  

57 ATS-00527-25 

CENTRAL DE ARTESANAS 
MUJERES 

EMPRENDEDORAS 
TEJIENDO PARA EL 

FUTURO DEL DISTRITO DE 
JULI 

"Yatichiri: Maestras del bordado 
aimara” Saberes que se tejen desde 

Juli para el futuro de la juventud aimara 
PUNO  

58 ATS-00179-25 
CENTRO DE EDUCACION 

ARTISTICA LEITMOTIV 
MeloDÍAS DE ESPERANZA LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HBHCOLP 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

E.I.R.L. 

59 ATS-00060-25 
Chafloque Chumioque, Jorge 

Armando  
ARTISTAS EN EL BARRIO CALLAO 

60 ATS-00292-25 
CHAVEZ FLORES, SUSANA 

JUDITH 
LAS FLORES DE LA VICTORIA. Arte. 

Comunidad. Territorio. 
ÁNCASH  

61 ATS-00335-25 
CHAVEZ MORALES, JOSE 

JORGE 
"Manos Chimú: Arte Popular Inclusivo" LA LIBERTAD 

62 ATS-00646-25 
CHAVEZ NUÑEZ, CRISTIAN 

ALFONSO 
Manos que Transforman: Pintura 

Artesanal para Adolescentes 
LA LIBERTAD 

63 ATS-00015-25 
CHICOMA VELA, CELICE 

LUCIA 
El Perú con EntradaLibre: Acercamos 

el arte y la cultura a todo el Perú 
LIMA 

64 ATS-00020-25 
CHUMBE HUAMANI, LUIS 

ADOLFO 
El rostro de nuestra memoria: Miradas 

de Autoreconocimiento 
LORETO  

65 ATS-00234-25 
CHUMBE RAMIREZ, SULY 

JHOVANA 
“Érase una ves, desde la mirada de 

nuestros abuelos" 
AMAZONAS  

66 ATS-00027-25 
CHUQUIHUACCHA 

HUANCAHUARI, CARLS 
WILLIAM 

CultivArte ICA 

67 ATS-00651-25 
CIENFUEGOS VIERA, 
CYNTHIA LOURDES 

Portadoras y creadoras: artesanas de 
Cachachi y de Chichir tejen con 
consciencia para prevenir las 

violencias 

CAJAMARCA  

68 ATS-00251-25 COLLICINE S.A.C. 
“La Cumbia de mi Barrio: memoria viva 

y música comunitaria para nuestra 
Lima popular” 

LIMA 

69 ATS-00093-25 
CONDE CAMARGO, 

GLADYS 
Conciertos y talleres inclusivos "Niños 

del Sol" 
CUSCO 

70 ATS-00543-25 
CONDORI HERRERA, 

GLORIA ROCIO 

“Aprendiendo a ejecutar y elaborar 
instrumentos musicales típicos de la 

selva” 
MADRE DE DIOS 

71 ATS-00605-25 
CONDORI HILARIO, JOEL 

DENY 
Ciudad de la Esperanza LIMA  

72 ATS-00594-25 
CONDORI RIVERA, MARIA 

LUCERO 
Desde Nuestras Raíces AREQUIPA  

73 ATS-00736-25 
CONSORCIO AKADEOM 

S.A.C. 
“Cuerdas que Unen: Talleres 

Musicales para la Paz” 
LIMA  

74 ATS-00636-25 

COOPERATIVA 
ARTESANAL DE TEXTILES 

ECOLOGICOS 
ALTAGRACIA AYAVIRI 

LTDA. 

Warmi Ayllu – Escuela Textil 
Comunitaria para Madres Jóvenes 

PUNO 

75 ATS-00018-25 
Cornejo Medina, Jose 

Alejandro 

CELULAR, REDES SOCIALES Y 
TECNOLOGIA EN LA EDUCACION 

DE JOVENES EN EDAD ESCOLAR - 
ESCUCHAR A LOS JOVENES Y SUS 

PROPUESTAS 

PASCO 

76 ATS-00031-25 
CORNEJO MEDINA, JOSE 

ALEJANDRO 

TITERES, UNA HERRAMIENTA 
PEDAGOGICA PARA LA EDUCACION 

EN VALORES EN LOS NIÑOS 
PASCO 

77 ATS-00043-25 
CORNEJO OYARZÚN, 
RAFAEL ALEJANDRO 

Ecosistema Sinfónico: Red de Bandas 
Sinfónicas Infantiles Juveniles Rurales 

de la Amazonía 
LORETO 

78 ATS-00488-25 
CORZO JARA, ELIZABETH 

WENDY 
Festival de los Ríos: Territorios que 

Suenan 
CALLAO  

79 ATS-00644-25 
COVARRUBIAS RIVERA, 

LUIS BENJAMIN 

TAKI ONCCOY TINKUY, 
ORGANIZACIÓN Y DESARROLLO DE 

UNA RED DE AGRUPACIONES DE 
MÚSICA ANDINA ANCESTRAL DE 

VIENTOS Y PERCUSIÓN EN LA 
MACROREGIÓN SUR 

CUSCO  

80 ATS-00348-25 CREA MUSICA 
TOXÛ I PAXETA, Siembra Musical en 

Cushiillococha 
LIMA  

81 ATS-00662-25 
CREANDO Y DANZANDO 

ANDO 

“Pintando Nuestra Fuerza: Tablas de 
Sarhua para el Empoderamiento de la 

Mujer Ayacuchana” 
LIMA  

82 ATS-00707-25 
CRUZ BARDALES, ROMINA 

STEPHANIE 
Match interescolar: Nada está escrito LIMA  

83 ATS-00085-25 
CUBAS CELIS, ROCIO DEL 

CARMEN 
#CantarConOtros LAMBAYEQUE  

84 ATS-00425-25 
CUEVA LEON, NAYLAND 

SMITH 
MANOS QUE CREAN, 

OPORTUNIDADES QUE SE ABREN 
HUÁNUCO 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HBHCOLP 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

85 ATS-00248-25 
DAVILA SAMILLAN, 

FABRICIO JEANCARLOS 
ARTE QUE RESCATA: RAÍCES DEL 

CAMBIO 
LAMBAYEQUE  

86 ATS-00463-25 
DAVILA VERA, ADER 

ADELMO 
De la escritura al dibujo: Técnicas para 

iniciarse en el arte 
LIMA  

87 ATS-00484-25 
DIAZ HERNANDEZ, 

ENRIQUE ALEXANDER 
UNA ORQUESTA PARA MI FLAUTA ÁNCASH 

88 ATS-00025-25 
DIAZ SARABIA, ANDREA DE 

JESUS 
NEFELIBATEANDO: Comunidades 

patrimoniales vivas 
CAJAMARCA 

89 ATS-00250-25 DIAZ VELA, LIZ TANIA  May ushin, tierra del color UCAYALI 

90 ATS-00191-25 DINAMO CREA Y DIFUNDE Voces del Río LIMA  

91 ATS-00358-25 
DOMENECH CASTILLO, 

AYBE MARIANA 
"La Muyuna va" SAN MARTÍN 

92 ATS-00647-25 
DOMINGUEZ HUANCAS, 

JOEL ENRIQUE 
Re-escribiendo las Masculinidades PIURA  

93 ATS-00223-25 
EDITORIAL LAS NIETAS 

E.I.R.L. 

NO SE OLVIDEN DE NOSOTRAS: 
PROGRAMA DE CREACIÓN 
ARTÍSTICA EN EL PENAL DE 

MUJERES DE TRUJILLO 

LA LIBERTAD 

94 ATS-00727-25 
EDUCARTE COLLEGE 

S.R.L. 
Ruraq Sunqu AYACUCHO  

95 ATS-00245-25 
ESPINOZA ALIAGA, PABLO 

ANTONIO 

“Modelando Futuro: Taller de Cerámica 
al Frío para la Inclusión y la 

Esperanza” 
TACNA 

96 ATS-00399-25 
ESTOFANERO ZUÑIGA, 
GUADALUPE VICTORIA  

Podcast: Llaksa cuentos PUNO 

97 ATS-00483-25 
FALCONI MELGAR, JUDITH 

GARDENIA 

“SEMILLAS DE CAMBIO” 
EXPRESIONES ARTÍSTICAS PARA 

UNA NUEVA SOCIEDAD. 
ICA 

98 ATS-00139-25 
FERNANDEZ DEL RIO, 

SANDRA DANIELA 

"Laboratorio de artes visuales: 
Sentimientos encontrados de mi 

ciudad" 
LAMBAYEQUE 

99 ATS-00472-25 
FERNANDEZ VERGARA, 

CARMEN ROSA 
“Abriendo las Artes Inclusivas: Cultura 
Viva para la Transformación Social” 

LAMBAYEQUE  

100 ATS-00398-25 FERRER PIZARRO, RAISA 
Cartas Viajeras: Mujeres, Agua y 

Territorio 
LIMA  

101 ATS-00652-25 
FLORES CAMPOS, LUISA 

DE LOS ANGELES 
“Trazos de Empatía: Arte Orgánico 

para el buen trato Animal” 
LIMA  

102 ATS-00439-25 
FUENTES DAVILA, 

DONATO 

"Enseñando Arpa Andina a las Nuevas 
Generaciones a traves de una 
academia artística de Arpa". 

TACNA  

103 ATS-00544-25 
GAMBOA PALOMINO, 

VIANEY REGINA 
“RITUALES DE ESPERANZA” ARTE, 
COMUNIDAD Y TRANSFORMACIÓN. 

ICA  

104 ATS-00485-25 
GARCIA MONTENEGRO, 

WALTHER TEOFILO 
“PuPerú” LAMBAYEQUE  

105 ATS-00316-25 
GARCIA ROQUE, ANDREA 

LORENA 
El Debido Descanso LIMA 

106 ATS-00368-25 
GARFIAS LLAQUE, MARINA 

VIOLETA 
Entre mujeres: Tejiendo escenas LA LIBERTAD  

107 ATS-00610-25 
GOMEZ GARAY, NICOLE 

ALEJANDRA 
Archivo comunitario de memoria 

costera 
LIMA  

108 ATS-00677-25 
GOMEZ MAGALLANES, 

MARTIN RAUL 
“Entre Huacas y Restos: Murales por el 

Territorio Sagrado” 
CUSCO  

109 ATS-00415-25 
GONZALES HIDALGO, 

JULIO AMANCIO 
“ARTE PARA LA TRANSFORMACIÓN 

SOCIAL – HUARAZ 2025” 
ÁNCASH 

110 ATS-00742-25 
GONZALES ORTIZ, 

SUSANA LEYDY 

ARTE-ADAPTA: ARTE Y RECURSOS 
PARA LA APLICACIÒN DE 
EDUCACION ADAPTATIVA 

ICA  

111 ATS-00514-25 
GRUPO ARTISTICO DE LOS 

VIENTOS 
COLORES DE ESPERANZA PUNO  

112 ATS-00357-25 
GRUPO PATRIMONIO 

QORIORQO 
Retratos y Voces de Andahuaylillas CUSCO  

113 ATS-00601-25 
GUILLERMO BEJAR, 

YARCO CESAR 
FANZINE PARA EXPRESAR TACNA  

114 ATS-00344-25 
GUITARRAS NAPAICO 

S.A.C. 
Soncollay LIMA 

115 ATS-00596-25 
GUTIERREZ MUÑOZ, 

GABRIELA 
INTERSECTAS: Expresiones 
alternativas de autocuidado 

LIMA 

116 ATS-00382-25 
GUTIERREZ PORRAS, 

MIGUEL ANGEL 

DESARROLLO DE LA IDENTIDAD 
HISTORICA Y VALORES PARA LA 
POBLACION VULNERABLE DEL 

CALLAO  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HBHCOLP 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

CALLAO MEDIANTE LAS ARTES 
ESCENICAS 

117 ATS-00171-25 
HERAS FERRER, HAROLD 

ALBENIZ 

Voces de la Tierra: Talleres de Música 
Tradicional andina para Niñas y Niños 

del Porvenir. 
LA LIBERTAD 

118 ATS-00271-25 HERNÁNDEZ LÓPEZ, INÉS Nosotras Somos LIMA 

119 ATS-00151-25 
HERNANDEZ PERA, LUCIA 
JIMENA DE LOS ANGELES 

Arte para la vida, en el valle sagrado CUSCO 

120 ATS-00201-25 
HERNANDEZ VASQUEZ, 

ANTHONY OMAR 

ConectArte en Familia "Arte y 
tecnología para unir generaciones 

afroperuanas y transformar la 
comunidad" 

LIMA 

121 ATS-00261-25 
HOLGADO CHACON, 
CLAUDIA MELISSA 

Infinitas: Talleres de creación colectiva 
para visibilizar y resignificar la vida y 
obra de las artistas cusqueñas de la 

segunda mitad del siglo XX 

CUSCO  

122 ATS-00695-25 
HUAMANI CONTRERAS, 

EUGENIA JOSEFA 
Jóvenes raíces para la Identidad 

Cultural en Antabamba 
LIMA  

123 ATS-00687-25 
HUARANCCA JANAMPA, 

MILTON 

FINES DE SEMANA ARTÍSTICOS 
CULTURALES DE LA CASA 

CULTURAL MILTON 
ICA  

124 ATS-00409-25 
HUERTA AGUILAR, GINGER 

MEDALITH 
Mi primera obra de teatro: la ruta del 

libro al escenario 
LIMA  

125 ATS-00628-25 
HUERTA PAICO, ANA 

VICTORIA 
Miradas que hablan LIMA  

126 ATS-00063-25 
HUERTAS ORTECHO, 

CARLOS ALBERTO 

BandSchool Social: Formación musical 
para jóvenes en situación de 

vulnerabilidad 
LA LIBERTAD 

127 ATS-00354-25 IJU IREIJO, NATALIA Thaniy - Payasos que sanan LIMA  

128 ATS-00724-25 
JARAMILLO RAMOS, 
ROBERTO CARLOS 

Capote Vive: Arte, Memoria e Identidad 
Afroperuana 

LAMBAYEQUE  

129 ATS-00725-25 
JARAMILLO VELASQUEZ, 

BRITNEY DANUSKA 
AFRO-FORMARTE LAMBAYEQUE  

130 ATS-00390-25 
JIMENEZ HUERTA, WILLY 

JOEL 
Raíces KongCientes LIMA 

131 ATS-00602-25 
JIMENEZ JIMENEZ, 

MILAGROS JAZMINIA 

PSICO ARTE TRANSFORMACION 
EDUCATIVA EN SALUD 
COMUNITARIA - 2026 

LIMA  

132 ATS-00589-25 
KAYKUNA PERU 

SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA 

MigrArte - FloreSer sin fronteras AREQUIPA  

133 ATS-00612-25 
LINARES PUMACHARA, 

LINDA STEPHANIE PANIA 
Connect film app AREQUIPA  

134 ATS-00676-25 
LLERENA ESPINOZA, JOSE 

MARIA 

Frecuencia inclusiva - Taller de 
producción musical dirigido a personas 

con discapacidad visual 
LIMA  

135 ATS-00640-25 
LOPEZ ARONI, PAOLA 

KAREN 
Resonar: Caravana artística JUNÍN  

136 ATS-00711-25 
LOPEZ ZUMAETA, JOSE 

MARIA 
Música para todos: Baterista por un 

dia! 
UCAYALI 

137 ATS-00269-25 
LOZANO FLORIAN, LADY 

JOHANA 
Mirando a Shakespeare, nacen nuevos 

lectores 
CAJAMARCA 

138 ATS-00266-25 
LUQUE COLQUE, JESUS 

EDUARDO 
Yana Poncho - Taller de teatro en 

quechua y aymara 
PUNO 

139 ATS-00038-25 
MAGUEY TALLER DE 

TEATRO E INVESTIGACION 

Teatro y diálogo intercultural. Etapa 2 - 
Capacitación para docentes de 

colegios estatales 
LIMA 

140 ATS-00332-25 
MAGUIÑA EFECTO, KEVIN 

NANDO 
SUMAQ ÁNCASH  

141 ATS-00143-25 
MALDONADO VASQUEZ, 

ALEJANDRA PAOLA 
Alma de Supay: Voces de la tierra LIMA 

142 ATS-00599-25 
MALPARTIDA FLORES, 

BONIFACIO ALEXANDRE 

LENGUAS VIVAS: TRADICIÓNES, 
PATRIMNIOS Y LENGUAS QUE 

TRASCIENDEN 
JUNÍN  

143 ATS-00367-25 
MANRIQUE RIOS, 

DANIELLA 

"Cajas viajeras de arte y juego: una 
ruta de creación para reconectar con lo 

esencial" 
AREQUIPA  

144 ATS-00714-25 
MANRIQUE RIVERA, 
JACKELINE PAOLA 

Ríe Libre: Talleres de Comedia para la 
Inclusión y la Reinserción 

JUNÍN  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HBHCOLP 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

145 ATS-00260-25 
MANTILLA VERA, MARIA 

LUCIA GUADALUPE 
Imaginar Futuro: Teatro con Madres 

Adolescentes de SJL 
LIMA  

146 ATS-00122-25 MAPA CULTURAL E.I.R.L 
Aznapuquio: Mi huaca, mi historia – 
Protegiendo juntos nuestras raíces e 

identidad 
LIMA  

147 ATS-00095-25 
MARIN SORIANO, CRUZ 

LUSMINDA 
TALLER DE TEJIDO A CALLUA CAJAMARCA  

148 ATS-00426-25 
MATICES ACADEMIA DE 
TALENTOS MUSICALES 

E.I.R.L. 

Ejecución de un taller de música 
dirigido a niños y adolescentes de la 

localidad de Huancas 
AMAZONAS  

149 ATS-00482-25 
MAUCAYLLE SAUÑE, FLOR 

DE MARIA 
Warmi Taki: Canto, Barro y Territorio 

para la Sanación Femenina 
APURÍMAC  

150 ATS-00422-25 
MEDINA MATUTE, 
JENNIFER MARIEL 

Patrimonio Vivo: Revitalización del 
Conocimiento Artístico Indígena 

Peruano a través de la Práctica y la 
Pedagogía del Arte Contemporáneo 

BELGICA 

151 ATS-00265-25 
MESTAS CALDERON, 

GULLY YAWAR 

Intervenciones descentralizadas y 
encuentro de la Red de Mediación 
Artística para las Infancias 2026 

AREQUIPA  

152 ATS-00669-25 
MEZA ENRIQUEZ, CARLOS 

JESUS 
Rescata Arte Ucayali UCAYALI  

153 ATS-00658-25 
MONCADA SANCHEZ, 

CESAR JESUS 

Cuando mi Comunidad Baila: Danzas 
Andinas como Expresión de Unión y 

Cultura Viva 
LA LIBERTAD 

154 ATS-00381-25 
MORAN CASANOVA, ANA 

CLAUDIA 
MORAN CASANOVA, ANA CLAUDIA LIMA  

155 ATS-00454-25 
MUNGUIA BRIONES, 

CARLOS MARTIN 
"DANZA QUE TRANSFORMA" LIMA  

156 ATS-00620-25 
MUÑOZ AGUSTIN, BETTY 

ROXANA 

Non rekenjonibo, non niibo, non yorabo 
- Nuestros ancestros, nuestros 

bosques, nuestros cuerpos - teatro 
para el entendimiento de nuestros 

derechos 

UCAYALI 

157 ATS-00735-25 
NAMUCHE ZAVALETA, 

VALERYN 
CULTURALIA LIMA  

158 ATS-00635-25 
NAQUICHE AGUILAR, 

YELIVET CELINA 
“Cumbia y Costura: Moda con 

Identidad Piurana” 
PIURA 

159 ATS-00440-25 
NAVARRO REYES, 

MELISSA ALEJANDRA 
Interiores Domésticos LIMA  

160 ATS-00323-25 
NAVARRO VARGAS, IOSEF 

EDUARDO 
Arte al servicio del alma LIMA  

161 ATS-00369-25 
NEVES ESPINOZA, VIVI 

NELIDA CATHALINE 
Crisálidas: de mi historia, nuestra voz LIMA 

162 ATS-00105-25 
NIEVES LANCHIPA, 
JHOSSELY MIRELLA 

Reexistencias Afroperuanas: memoria, 
identidad y arte libre de violencia para 

las niñas del Callao. 
CALLAO  

163 ATS-00563-25 
NISHIYAMA GONGORA, 

ANA ISABEL 

Comino a la expresión y la creatividad 
de los niños mediante el arte y el 

reciclaje. 
CUSCO  

164 ATS-00541-25 
NIVIN ORDOÑEZ, MANUEL 

ERNESTO 
Música con Propósito LIMA  

165 ATS-00073-25 
NIZAMA ZARATE, KARINA 

LUCILA 
I Concierto de Colores LAMBAYEQUE 

166 ATS-00156-25 
NOVOA VALDERRAMA, 

PAOLA CRISTINA 
Cuerpo y Color: Terapia Creativa para 

Mujeres 
LORETO  

167 ATS-00498-25 
OBREGON BRAVO, 

FEDERICO AUGUSTO 

Murales para el orgullo, reconocimiento 
y promoción de la identidad de los 

pueblos del Perú 
HUÁNUCO 

168 ATS-00066-25 
OCAÑO PARADO, ROY 

AURIO 
Audiovisual Por el Agua: Voces del 

Huaytapallana 
JUNÍN 

169 ATS-00701-25 
OLIVAS ARANA, YAMILE 

JESUS 
LOS CUCHILLOS HABLAN “ Historia 

oral de una quinta viva” 
LIMA  

170 ATS-00334-25 
ONG TEJIENDO MENTES 

SOLIDAS 
Tejiendo Sonrisas: Arte Comunitario en 

Caminos del Corazón 
CAJAMARCA 

171 ATS-00162-25 
OROSCO VENERO, 

ALEJANDRA 
Mirar(nos) Contar(nos) CUSCO 

172 ATS-00598-25 
OTOYA SARCA, PAMELA 

SOLDALILA 

Conociendo VES: ruta cultural de 
mujeres y disidencias de Villa El 

Salvador 
LIMA 

173 ATS-00728-25 
PALOMINO BENDEZU, ANA 

CAROLINA 
Mujeres en Expansión: Arte que 

transforma 
ICA  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HBHCOLP 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

174 ATS-00519-25 
PALOMINO LUCERO, 

MARISOL 
"ESCUELA DE ARTE INTEGRAL" AYACUCHO  

175 ATS-00706-25 
PANDO ANGULO, CLAUDIO 

CESAR 
Casa Intercultural Arawiy CUSCO  

176 ATS-00435-25 PAREDES TIRADO, YANER 
“Retratos y memoria: identidad y 

diálogo intergeneracional”  
CAJAMARCA 

177 ATS-00024-25 
PAREDES ZAPATA, INGRID 

MASIEL 

TEATRO TRANSMEDIA PARA EL 
FOMENTO DE VALORES, 

AUTOESTIMA E IDENTIDAD 
CULTURAL EN LA ERA DIGITAL, EN 

PREADOLESCENTES PIURANAS, DE 
3 DISTRITOS DE PIURA, FRENANDO 

DISCRIMINACIÓN, BULLYING Y 
FUTURAS VÍCTIMAS DE VIOLENCIA 

CONTRA LA MUJER 

PIURA 

178 ATS-00506-25 
PASTOR RUBIO, LORENA 

MARIA 

Soy Libertad: Taller de artes escénicas 
para jóvenes en establecimientos 

penitenciarios de Lima. 
LIMA  

179 ATS-00734-25 
PASTORI ZUÑIGA, 

BARBARA VALERIA 
Acompañamiento Musical PIURA  

180 ATS-00630-25 
PEREDA BURGA, ANDREA 

GABRIELA 
El cuerpo de los años LIMA  

181 ATS-00581-25 
PICHON TUANAMA, 
MARTHA NAHIDU 

Villa Nella, taller de artes escénicas 
para la recuperación del espacio 

público en la Plazuela Gonzales Prada 
LA LIBERTAD 

182 ATS-00099-25 
PINEDA ALATA, RONNY 

JAIR 
SQS - SONIDOS QUE SANAN PUNO  

183 ATS-00685-25 
PINEDO TOGUCHI, ANA 

SOFIA 

Tikay: nuestra ciudad florece. 
Recuperando saberes ancestrales 

desde el cariño de nuestras abuelitas 
LIMA 

184 ATS-00617-25 
PINTO TELLO, ALEZANDRA 

LUZ 

Exposición itinerante "Archivo de la 
Esperanza": Talleres artísticos y 

archivo comunitario para la expresión 
emocional de personas residentes de 
San Juan de Lurigancho afectadas por 

la violencia. 

LIMA  

185 ATS-00376-25 
PIÑEIRO NOVOA, KARLA 

MARILIA 
CIUDAD GRÁFICA LORETO 

186 ATS-00441-25 PIRKAMUSUM COLECTIVO 
Cartografías Vivas de Nueva Betania - 

Mapeos comunitarios 
JUNÍN  

187 ATS-00708-25 
PLATAFORMA DE 

DESARROLLO 
INTERDISCIPLINAR S.A.C. 

CULTURA MÓVIL LIMA  

188 ATS-00661-25 
PRIALE CORDOVA, XIMENA 

CRISTINA SARELLA 

AMNIOS: [Des]bordando bolsas de 
arpilleras con mujeres gestantes de 

Huancayo para prevenir la violencia en 
los servicios de salud sexual y 

reproductiva 

JUNÍN  

189 ATS-00449-25 PROSCENIUM CULTURAL 
Semillas escénicas: Formación teatral 
para el liderazgo y los derechos de la 

adolescencia Amazónica urbana. 
LORETO  

190 ATS-00545-25 PROYECTO Proyecto Iquitos: Escuela entre raíces LORETO  

191 ATS-00591-25 PSICOSELVA E.I.R.L. 
Raíces Vivas: relatos de madres en 

fronteras 
LORETO  

192 ATS-00284-25 
QUISPE COLQUE, JOSEF 

JOHAN 
WILLAKUY "Cuéntanos" PUNO 

193 ATS-00294-25 
QUISPE CROVETTO, 

MARYCARMEN 

SOMOS HISTORIAS- LIBROS 
FILOSOFÍA Y ARTES PARA 

INFANCIAS. 
LIMA 

194 ATS-00547-25 QUISPE HUARHUA, ALEJA Ñawinchay: Cuidemos lo que cura CUSCO  

195 ATS-00718-25 
RAGGIO FIGARI, GIOVANNI 

FRANCESCO 
JARABE DE URBES LIMA  

196 ATS-00166-25 
RAMAS CONEXIONES 

CREATIVAS 

Canto libre: Expresión musical e 
identidad cultural con niños, niñas y 

adolescentes en situación de 
vulnerabilidad 

LIMA  

197 ATS-00172-25 
RAMIREZ FARTOLINO, 

OSCAR DAVID 

ExperianciArte: Revalorizando 
Identidad y Cultura en San Juanquin 

de Omagua 
LORETO 

198 ATS-00633-25 
REBAZA HOYOS, BETTY 

STEFANY 
Monedas: sonidos de la calle CAJAMARCA  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HBHCOLP 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

199 ATS-00437-25 
REQUEJO MEJIA, ETHEL 

GISELA 

LA MASCOTA PERFECTA - TEATRO 
Y TALLERES PARA LAS INFANCIAS 

EN HUARAZ - ANCASH. 
LIMA  

200 ATS-00442-25 
REYES ALLPOC, KARLA 

PAULA 

Raíces y Movimiento: Talleres de 
Danza Intercultural con Enfoque de 

Género 
LIMA 

201 ATS-00210-25 
RODRIGUEZ CAMPOS, 

TERESA 
nuestros cuentos UCAYALI  

202 ATS-00123-25 
RODRIGUEZ HINOSTROZA, 

JUAN SEVERINO 

XX CURSO TALLER DE 
ACTUALIZACION EN DANZAS 

FOLKLORICAS 2026 
LIMA 

203 ATS-00324-25 
RODRÍGUEZ PORTAL, 
FRANCISCO JAVIER 

Contra el Silencio: hazlo tú mismo CAJAMARCA 

204 ATS-00616-25 
ROGGERO TORRES 

LLOSA, MARIANA 
Tejiendo Puentes para la 

Transformación Social 
LIMA  

205 ATS-00373-25 
ROSADIO SOLORZANO, 

JESUS IMELDA 
El otro teatro LIMA 

206 ATS-00313-25  
RUECA-ASOCIACION 

CULTURAL 
UYARI, murales que cantan PUNO  

207 ATS-00157-25 
RUIZ CHÁVEZ, CARMEN 

LUISA 
III Festival Barrio en Accion APURIMAC 

208 ATS-00577-25 
SAAVEDRA NUÑEZ, 

MILTON WILLIAM 
“Yachay Taki Sonqoywan – 

Aprendiendo a tocar con el corazón” 
ÁNCASH  

209 ATS-00133-25 
SABOGAL ALVARADO, 
CARMEN DEL ROCIO 

Sellos con Identidad LA LIBERTAD  

210 ATS-00282-25 
SAEZ POLICARPO, 

YESENIA ELIZABETH 
LA COLMENA BIOCULTURAL AYACUCHO  

211 ATS-00559-25 
SAGASTEGUI BRICEÑO, 

GUSTAVO JESUS 
Entretejiendo Barrios Sin Fronteras: La 

Búsqueda del Tesoro 
LIMA  

212 ATS-00569-25 
SAGASTEGUI HEREDIA, 

CARLA LILIANA 

SOY ARTE! Proyecto para hijas e hijos 
de trabajadores de los mercados Risso 

N.º 2 y Pasaje Condorcunca (Lince, 
Lima) 

LIMA  

213 ATS-00427-25 
SALAMANCA GARCIA, 

EDWIN 
JAYLLI TACNA MARKA TACNA  

214 ATS-00163-25 
SANCHEZ ALVARADO, 

PAVEL KENNY 

“Coro Infantil Los Wawacunas del 
Amazonas: Formación Musical para la 
Identidad y la Transformación desde la 

Infancia” 

LORETO 

215 ATS-00164-25 
SANCHEZ ALVARADO, 

PAVEL KENNY 

“Coro Juvenil Progreso: Formación 
Coral Comunitaria para la Juventud de 

San Juan Bautista” 
LORETO 

216 ATS-00414-25 
SANCHEZ AMBICHO, 

YULIANA 
"La Voz del Barro – Takiykuna" JUNÍN 

217 ATS-00388-25 
SANDOVAL TORRES, LUZ 

KARINA 

“ARTE Y ESPERANZA: HABILIDADES 
CREATIVAS EN ALABASTRO PARA 
MADRES JÓVENES SOLTERAS EN 

EL BARRIO DE BELÉN” 

AYACUCHO  

218 ATS-00153-25 
SANTISTEBAN FLORES, 

LUISA INES 

LOS INVISIBLES - ENCUENTRO 
INTERGENERACIONAL EN EL 

BARRIO PIÑONATE- radio teatro 
comunitario para la memoria 

LAMBAYEQUE  

219 ATS-00147-25 
SARMIENTO FERNANDEZ, 

ERICK CHRISTIAM 
El pincel y la memoria afroperuana en 

Cañete: vigencia desde el mural 
LIMA 

220 ATS-00238-25 
SIANCAS VELASQUEZ, 

ABRAHAM NORMAN 
Cultura Viva: Jóvenes y Adultos 

Mayores en Escena 
ÁNCASH  

221 ATS-00565-25 SILVA ESPINOZA, DAYANA 

Novelas de fantasía, ficción y terror de 
la Región Cusco a escena, 

fortaleciendo la ecodiversidad y el 
fomento del libro y la lectura. 

CUSCO  

222 ATS-00666-25 
SOPLAPUCO RIOS, NORMA 

LIZETH 
Mupsiarb LA LIBERTAD 

223 ATS-00683-25 
SOPLAPUCO RIOS, NORMA 

LIZETH 
MUPSIARB - LA MUSICA 
TRANSFORMA TU VIDA 

LA LIBERTAD 

224 ATS-00566-25 
SOTELO GALA, JULIO 

EDUARDO 

TALLERES DE MUSICOTERAPIA Y 
CONCIERTO “VIAJE EN EL TIEMPO” 
PARA ADULTOS MAYORES DE ICA 

ICA  

225 ATS-00108-25 
SOTO MELGAREJO, MARIO 

NOEL 
Talleres Truquileando LIMA 

226 ATS-00182-25 
SOTO VILLAFANA, 

JONATHAN FRANCIS 

Colores del sonido - Ensamble musical 
profesional para personas con 

discapacidad visual 
LIMA  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HBHCOLP 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

227 ATS-00438-25 
SUAÑA ALE, DIEGO 

ALEJANDRO 
Identidad en Escena – Teatro desde el 

barrio 
TACNA  

228 ATS-00280-25 
SUAREZ MARQUEZ, JOE 

ANDRÉ 
Nómada LIMA  

229 ATS-00686-25 
TAZE-BERNARD CORZO, 

EUGENIE JENIFER 

Tejer el territorio: Intervención artística 
comunitaria en cuerpos de agua de los 
Pantanos de Villa (PDV) afectados por 

residuos sólidos 

LIMA  

230 ATS-00625-25 
TELLO MUÑOZ, BERENIZ 

LIBERTAD 
Rompeolla 2026 LIMA  

231 ATS-00176-25 
TICONA MEDINA, VICTOR 

RAFAEL 

Programa de desarrollo de habilidades 
blandas a través del teatro y la impro 
en adultos mayores piuranos (tercera 

edad) para promover la salud 
emocional. Mediante 20 talleres 

gratuitos y puesta en escena de una 
obra teatral que rescata la identidad 

cultural local, ante la comunidad 
piurana. 

PIURA 

232 ATS-00401-25 
TIPACTI DEL AGUILA, 

ALONSO ANTONIO 
Formacion del Shipi-Coro de Jovenes 

de Cantagallo 
LIMA  

233 ATS-00691-25 
TOLEDO ZENKER, 
CLAUDIA JIMENA 

"Kuska Hawka Kawsakuy: Vivir juntos 
juntos en Paz" 

LIMA  

234 ATS-00338-25 
TRELLES BARZOLA, 
ENRIQUE ALONZO 

“Escuchar para imaginar: talleres de 
música y experimentación sonora" 

LIMA  

235 ATS-00408-25 
TUESTA DIAZ, DORIS 

BLUDITH 
“Personajes de mi Pueblo – 

Reconocimiento Especial” - 6ta edición 
SAN MARTÍN 

236 ATS-00209-25 
VALCARCEL PEÑA, MAYRA 

MIRTHA 
Danza, pero con salsa CALLAO  

237 ATS-00005-25 
VALENCIA LOPEZ, HECTOR 

EDUARDO 
Corredor Artístico y Cultural “Piedra 

Eterna” 
LA LIBERTAD 

238 ATS-00420-25 
VALLES CASTILLO, 

CARMENZA 
20º Festival de Belén " Desde el 

corazón del barrio" 
LORETO  

239 ATS-00681-25 
VALVERDE DAVILA, 
BRIDGUITH DENNIS 

"Orqo Siminchik mitos orales de 
Áncash" 

LIMA  

240 ATS-00450-25 
VARGAS GOMEZ, CLAUDIA 

ALEJANDRA 
MAMIFERAS AREQUIPA 

241 ATS-00053-25 
VARGAS OLLANCAYA 

KATHERINE KELLY 
Huellas Neurodiversas AREQUIPA  

242 ATS-00461-25 
VELARDE ARELLANO, 

SOLANGE NATALY 

MEDIACIÓN ARTÍSTICA CON LAS 
INFANCIAS DE LOS MERCADOS 

DEL AVELINO 
AREQUIPA  

243 ATS-00583-25 
VENEGAS PALOMINO, 

JEAN PABLO 
Quya Raymi - Arte para sanar LIMA  

244 ATS-00505-25 
VERA DEL CASTILLO, JUAN 

DIEGO ANRY 
Memoria viva, historias de San Juan de 

Miraflores 
LIMA  

245 ATS-00639-25 
VERA MACHA, MAGALY 

GIOVANNA 
Mancharikuq o Halloween: 

Reconstruyendo nuestra identidad 
LIMA  

246 ATS-00558-25 
VEREAU ARAGON, ANGEL 

ENRIQUE 
Tango que Transforma: Arte y 

Resiliencia Juvenil en Villa El Salvador 
LIMA  

247 ATS-00716-25 
VICENTE MUNARRIZ, 
DIANA MARIA DE LOS 

ANGELES 
Entrelazadas CALLAO  

248 ATS-00064-25 
VIDAL BINASCO, 

WILFREDO HERBERTH 
E.C.O.ART : Espacio de cambio 

organizado a través del arte 
LIMA 

249 ATS-00704-25 
VIGO GUEVARA, MITSUKO 

MILUSKA DINA 
Escenario Futbolero SAN MARTÍN  

250 ATS-00174-25 
VILLACORTA LEON, ALDO 

FERNANDO 

Proyecto Lúdico-Pedagógico Yupicirco 
– 3° Temporada – Experiencias 

artísticas accesibles para el 
fortalecimiento de habilidades 

comunicativas y blandas en personas 
con discapacidad intelectual 

LIMA 

251 ATS-00517-25 
VILLAVICENCIO VARGAS, 

KATIA MARGOTH 
Ciudadanía Creativa en Lima Sur 2026 LIMA  

252 ATS-00445-25 VINCES CRUZ, LADY 
Habitarte: Artes Visuales para 

Infancias y Adolescencias 
LAMBAYEQUE  

253 ATS-00631-25 
VIVANCO ARANA, 

GUADALUPE 

“A donde alumbra el sol: Por la ruta de 
Rutsí, itinerancia escénica 

multidisciplinar” 
LIMA  

254 ATS-00518-25 
VIZCARRA ABARCA, 

VERONIKA LEDA 
El Teatro como Herramienta Educativa AREQUIPA  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HBHCOLP 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DE ARTES 

255 ATS-00672-25 
YAMUNAQUE ESTRADA, 

JHONATAN ALEXIS OMAR 

Iluminar la memoria: Talleres de 
fotografía documental participativa con 

adolescentes en el Centro Poblado 
Mayor La Viña 

LAMBAYEQUE  

256 ATS-00645-25 
ZARATE POLANCO, 

ARTURO EMILIO 
VecindArte en Familia: títeres y teatro 

para transformar espacios públicos 
LIMA  

257 ATS-00307-25 
ZUÑIGA VIEIRA, NATALIA 

ISABEL 
Estampa ambulante: Territorios 

gráficos de la infancia 
CALLAO  

 

 

Artículo 2°. - Dispóngase la publicación de la presente Resolución, en el portal 

institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe). 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

 
 
 

 
Documento firmado digitalmente 

 

ROSSELLA GUILIANNA LEIBLINGER CARRASCO 
DIRECCIÓN DE ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2025-08-19T14:55:58-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000007-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC
	2025-08-19T17:11:12-0500
	San Borja
	LEIBLINGER CARRASCO Rossella Guilianna FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




